普法知识

关于依法惩治妨害新型冠状病毒感染肺炎疫情防控违法犯罪的意见

发布时间：
2020-02-10
 来源:

法发〔2020〕7号

最高人民法院 最高人民检察院 公安部 司法部
印发《关于依法惩治妨害新型冠状病毒感染肺炎

疫情防控违法犯罪的意见》的通知

各省、自治区、直辖市高级人民法院、人民检察院、公安厅（局）、司法厅
（局），解放军军事法院、军事检察院，新疆维吾尔自治区高级人民法院生产建
设兵团分院、新疆生产建设兵团人民检察院、公安局、司法局：
　　为贯彻落实2020年2月5日中央全面依法治国委员会第三次会议审议通过的
《中央全面依法治国委员会关于依法防控新型冠状病毒感染肺炎疫情、切实保障
人民群众生命健康安全的意见》，最高人民法院、最高人民检察院、公安部、司
法部联合制定了《关于依法惩治妨害新型冠状病毒感染肺炎疫情防控违法犯罪的
意见》。现予以印发，请结合实际认真贯彻执行。在执行中遇到的新情况、新问
题，请及时分别报告最高人民法院、最高人民检察院、公安部、司法部。

最高人民法院 最高人民检察院
公安部 司法部
2020年2月6日

最高人民法院  最高人民检察院  公安部  司法部
关于依法惩治妨害新型冠状病毒感染肺炎疫情防控违法犯罪的意见

   
    为依法惩治妨害新型冠状病毒感染肺炎疫情防控违法犯罪行为，保障人民群众
生命安全和身体健康，保障社会安定有序，保障疫情防控工作顺利开展，根据有

关法律、司法解释的规定，制定本意见。
　　一、提高政治站位，充分认识疫情防控时期维护社会大局稳定的重大意义
　　各级人民法院、人民检察院、公安机关、司法行政机关要切实把思想和行动
统一到习近平总书记关于新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工作的系列重要指示精
神上来，坚决贯彻落实党中央决策部署、中央应对新型冠状病毒感染肺炎疫情工
作领导小组工作安排，按照中央政法委要求，增强“四个意识”、坚定“四个自
信”、做到“两个维护”，始终将人民群众的生命安全和身体健康放在第一位，
坚决把疫情防控作为当前压倒一切的头等大事来抓，用足用好法律规定，依法及
时、从严惩治妨害疫情防控的各类违法犯罪，为坚决打赢疫情防控阻击战提供有
力法治保障。
　　二、准确适用法律，依法严惩妨害疫情防控的各类违法犯罪
　　（一）依法严惩抗拒疫情防控措施犯罪。故意传播新型冠状病毒感染肺炎病
原体，具有下列情形之一，危害公共安全的，依照刑法第一百一十四条、第一百
一十五条第一款的规定，以以危险方法危害公共安全罪定罪处罚：
　　1.已经确诊的新型冠状病毒感染肺炎病人、病原携带者，拒绝隔离治疗或者
隔离期未满擅自脱离隔离治疗，并进入公共场所或者公共交通工具的；
　　2.新型冠状病毒感染肺炎疑似病人拒绝隔离治疗或者隔离期未满擅自脱离隔
离治疗，并进入公共场所或者公共交通工具，造成新型冠状病毒传播的。
其他拒绝执行卫生防疫机构依照传染病防治法提出的防控措施，引起新型冠状病
毒传播或者有传播严重危险的，依照刑法第三百三十条的规定，以妨害传染病防
治罪定罪处罚。
以暴力、威胁方法阻碍国家机关工作人员（含在依照法律、法规规定行使国家有
关疫情防控行政管理职权的组织中从事公务的人员，在受国家机关委托代表国家
机关行使疫情防控职权的组织中从事公务的人员，虽未列入国家机关人员编制但
在国家机关中从事疫情防控公务的人员）依法履行为防控疫情而采取的防疫、检
疫、强制隔离、隔离治疗等措施的，依照刑法第二百七十七条第一款、第三款的
规定，以妨害公务罪定罪处罚。暴力袭击正在依法执行职务的人民警察的，以妨
害公务罪定罪，从重处罚。
　　（二）依法严惩暴力伤医犯罪。在疫情防控期间，故意伤害医务人员造成轻
伤以上的严重后果，或者对医务人员实施撕扯防护装备、吐口水等行为，致使医
务人员感染新型冠状病毒的，依照刑法第二百三十四条的规定，以故意伤害罪定
罪处罚。
　　随意殴打医务人员，情节恶劣的，依照刑法第二百九十三条的规定，以寻衅
滋事罪定罪处罚。
　　采取暴力或者其他方法公然侮辱、恐吓医务人员，符合刑法第二百四十六
条、第二百九十三条规定的，以侮辱罪或者寻衅滋事罪定罪处罚。
　　以不准离开工作场所等方式非法限制医务人员人身自由，符合刑法第二百三
十八条规定的，以非法拘禁罪定罪处罚。
　　（三）依法严惩制假售假犯罪。在疫情防控期间，生产、销售伪劣的防治、
防护产品、物资，或者生产、销售用于防治新型冠状病毒感染肺炎的假药、劣
药，符合刑法第一百四十条、第一百四十一条、第一百四十二条规定的，以生
产、销售伪劣产品罪，生产、销售假药罪或者生产、销售劣药罪定罪处罚。
　　在疫情防控期间，生产不符合保障人体健康的国家标准、行业标准的医用口
罩、护目镜、防护服等医用器材，或者销售明知是不符合标准的医用器材，足以
严重危害人体健康的，依照刑法第一百四十五条的规定，以生产、销售不符合标
准的医用器材罪定罪处罚。

　　（四）依法严惩哄抬物价犯罪。在疫情防控期间，违反国家有关市场经营、
价格管理等规定，囤积居奇，哄抬疫情防控急需的口罩、护目镜、防护服、消毒
液等防护用品、药品或者其他涉及民生的物品价格，牟取暴利，违法所得数额较
大或者有其他严重情节，严重扰乱市场秩序的，依照刑法第二百二十五条第四项
的规定，以非法经营罪定罪处罚。
　　（五）依法严惩诈骗、聚众哄抢犯罪。在疫情防控期间，假借研制、生产或
者销售用于疫情防控的物品的名义骗取公私财物，或者捏造事实骗取公众捐赠款
物，数额较大的，依照刑法第二百六十六条的规定，以诈骗罪定罪处罚。
在疫情防控期间，违反国家规定，假借疫情防控的名义，利用广告对所推销的商
品或者服务作虚假宣传，致使多人上当受骗，违法所得数额较大或者有其他严重
情节的，依照刑法第二百二十二条的规定，以虚假广告罪定罪处罚。
　　在疫情防控期间，聚众哄抢公私财物特别是疫情防控和保障物资，数额较大
或者有其他严重情节的，对首要分子和积极参加者，依照刑法第二百六十八条的
规定，以聚众哄抢罪定罪处罚。
　　（六）依法严惩造谣传谣犯罪。编造虚假的疫情信息，在信息网络或者其他
媒体上传播，或者明知是虚假疫情信息，故意在信息网络或者其他媒体上传播，
严重扰乱社会秩序的，依照刑法第二百九十一条之一第二款的规定，以编造、故
意传播虚假信息罪定罪处罚。
　　编造虚假信息，或者明知是编造的虚假信息，在信息网络上散布，或者组
织、指使人员在信息网络上散布，起哄闹事，造成公共秩序严重混乱的，依照刑
法第二百九十三条第一款第四项的规定，以寻衅滋事罪定罪处罚。
　　利用新型冠状病毒感染肺炎疫情，制造、传播谣言，煽动分裂国家、破坏国
家统一，或者煽动颠覆国家政权、推翻社会主义制度的，依照刑法第一百零三条
第二款、第一百零五条第二款的规定，以煽动分裂国家罪或者煽动颠覆国家政权
罪定罪处罚。
　　网络服务提供者不履行法律、行政法规规定的信息网络安全管理义务，经监
管部门责令采取改正措施而拒不改正，致使虚假疫情信息或者其他违法信息大量
传播的，依照刑法第二百八十六条之一的规定，以拒不履行信息网络安全管理义
务罪定罪处罚。
　　对虚假疫情信息案件，要依法、精准、恰当处置。对恶意编造虚假疫情信
息，制造社会恐慌，挑动社会情绪，扰乱公共秩序，特别是恶意攻击党和政府，
借机煽动颠覆国家政权、推翻社会主义制度的，要依法严惩。对于因轻信而传播
虚假信息，危害不大的，不以犯罪论处。
　　（七）依法严惩疫情防控失职渎职、贪污挪用犯罪。在疫情防控工作中，负
有组织、协调、指挥、灾害调查、控制、医疗救治、信息传递、交通运输、物资
保障等职责的国家机关工作人员，滥用职权或者玩忽职守，致使公共财产、国家
和人民利益遭受重大损失的，依照刑法第三百九十七条的规定，以滥用职权罪或
者玩忽职守罪定罪处罚。
　　卫生行政部门的工作人员严重不负责任，不履行或者不认真履行防治监管职
责，导致新型冠状病毒感染肺炎传播或者流行，情节严重的，依照刑法第四百零
九条的规定，以传染病防治失职罪定罪处罚。
　　从事实验、保藏、携带、运输传染病菌种、毒种的人员，违反国务院卫生行
政部门的有关规定，造成新型冠状病毒毒种扩散，后果严重的，依照刑法第三百
三十一条的规定，以传染病毒种扩散罪定罪处罚。
　　国家工作人员，受委托管理国有财产的人员，公司、企业或者其他单位的人
员，利用职务便利，侵吞、截留或者以其他手段非法占有用于防控新型冠状病毒

感染肺炎的款物，或者挪用上述款物归个人使用，符合刑法第三百八十二条、第
三百八十三条、第二百七十一条、第三百八十四条、第二百七十二条规定的，以
贪污罪、职务侵占罪、挪用公款罪、挪用资金罪定罪处罚。挪用用于防控新型冠
状病毒感染肺炎的救灾、优抚、救济等款物，符合刑法第二百七十三条规定的，
对直接责任人员，以挪用特定款物罪定罪处罚。
　　（八）依法严惩破坏交通设施犯罪。在疫情防控期间，破坏轨道、桥梁、隧
道、公路、机场、航道、灯塔、标志或者进行其他破坏活动，足以使火车、汽
车、电车、船只、航空器发生倾覆、毁坏危险的，依照刑法第一百一十七条、第
一百一十九条第一款的规定，以破坏交通设施罪定罪处罚。
　　办理破坏交通设施案件，要区分具体情况，依法审慎处理。对于为了防止疫
情蔓延，未经批准擅自封路阻碍交通，未造成严重后果的，一般不以犯罪论处，
由主管部门予以纠正。
　　（九）依法严惩破坏野生动物资源犯罪。非法猎捕、杀害国家重点保护的珍
贵、濒危野生动物的，或者非法收购、运输、出售国家重点保护的珍贵、濒危野
生动物及其制品的，依照刑法第三百四十一条第一款的规定，以非法猎捕、杀害
珍贵、濒危野生动物罪或者非法收购、运输、出售珍贵、濒危野生动物、珍贵、
濒危野生动物制品罪定罪处罚。
　　违反狩猎法规，在禁猎区、禁猎期或者使用禁用的工具、方法进行狩猎，破
坏野生动物资源，情节严重的，依照刑法第三百四十一条第二款的规定，以非法
狩猎罪定罪处罚。
　　违反国家规定，非法经营非国家重点保护野生动物及其制品（包括开办交易
场所、进行网络销售、加工食品出售等），扰乱市场秩序，情节严重的，依照刑
法第二百二十五条第四项的规定，以非法经营罪定罪处罚。
　　知道或者应当知道是国家重点保护的珍贵、濒危野生动物及其制品，为食用
或者其他目的而非法购买，符合刑法第三百四十一条第一款规定的，以非法收购
珍贵、濒危野生动物、珍贵、濒危野生动物制品罪定罪处罚。
　　知道或者应当知道是非法狩猎的野生动物而购买，符合刑法第三百一十二条
规定的，以掩饰、隐瞒犯罪所得罪定罪处罚。
　　（十）依法严惩妨害疫情防控的违法行为。实施上述（一）至（九）规定的
行为，不构成犯罪的，由公安机关根据治安管理处罚法有关虚构事实扰乱公共秩
序，扰乱单位秩序、公共场所秩序、寻衅滋事，拒不执行紧急状态下的决定、命
令，阻碍执行职务，冲闯警戒带、警戒区，殴打他人，故意伤害，侮辱他人，诈
骗，在铁路沿线非法挖掘坑穴、采石取沙，盗窃、损毁路面公共设施，损毁铁路
设施设备，故意损毁财物、哄抢公私财物等规定，予以治安管理处罚，或者由有
关部门予以其他行政处罚。
　　对于在疫情防控期间实施有关违法犯罪的，要作为从重情节予以考量，依法
体现从严的政策要求，有力惩治震慑违法犯罪，维护法律权威，维护社会秩序，
维护人民群众生命安全和身体健康。
　　三、健全完善工作机制，保障办案效果和安全
　　（一）及时查处案件。公安机关对于妨害新型冠状病毒感染肺炎疫情防控的
案件，要依法及时立案查处，全面收集固定证据。对于拒绝隔离治疗或者隔离期
未满擅自脱离隔离治疗的人员，公安机关要依法协助医疗机构和有关部门采取强
制隔离治疗措施。要严格规范公正文明执法。
　　（二）强化沟通协调。人民法院、人民检察院、公安机关、司法行政机关要
加强沟通协调，确保案件顺利侦查、起诉、审判、交付执行。对重大、敏感、复
杂案件，公安机关要及时听取人民检察院的意见建议。对社会影响大、舆论关注

度高的重大案件，要加强组织领导，按照依法处置、舆论引导、社会面管控“三
同步”要求，及时向社会通报案件进展情况，澄清事实真相，做好舆论引导工
作。
　　（三）保障诉讼权利。要依法保障犯罪嫌疑人、被告人的各项诉讼权利特别
是辩护权。要按照刑事案件律师辩护全覆盖的要求，积极组织律师为没有委托辩
护人的被告人依法提供辩护或者法律帮助。各级司法行政机关要加强对律师辩护
代理工作的指导监督，引导广大律师依法依规履行辩护代理职责，切实维护犯罪
嫌疑人、被告人的合法权益，保障法律正确实施。
　　（四）加强宣传教育。人民法院、人民检察院、公安机关、司法行政机关要
认真落实“谁执法谁普法”责任制，结合案件办理深入细致开展法治宣传教育工
作。要选取典型案例，以案释法，加大警示教育，震慑违法犯罪分子，充分展示
坚决依法严惩此类违法犯罪、维护人民群众生命安全和身体健康的决心。要引导
广大群众遵纪守法，不信谣、不传谣，依法支持和配合疫情防控工作，为疫情防
控工作的顺利开展营造良好的法治和社会环境。
　　（五）注重办案安全。在疫情防控期间，办理妨害新型冠状病毒感染肺炎疫
情防控案件，办案人员要注重自身安全，提升防范意识，增强在履行接处警、抓
捕、羁押、讯问、审判、执行等职能时的自我保护能力和防范能力。除依法必须
当面接触的情形外，可以尽量采取书面审查方式，必要时，可以采取视频等方式
讯问犯罪嫌疑人、询问被害人、证人、听取辩护律师意见。人民法院在疫情防控
期间审理相关案件的，在坚持依法公开审理的同时，要最大限度减少人员聚集，
切实维护诉讼参与人、旁听群众、法院干警的安全和健康。

地址：北京市西城区西直门外南路1号    邮编：100044    电话：010-68792114    ICP备案编号：京ICP备18052910号 

京公网安备 11010202000005号

中华人民共和国国家卫生健康委员会    版权所有    技术支持：国家卫生健康委员会统计信息中心    网站标识码：

bm24000006